Вкладка 1

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​
Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

Уголовное дело № ОП-368

по обвинению Виктора Адлера
в совершении преступления,

предусмотренного ч. 1 ст. 80 УК Российской Федерации

возбуждено: 27.05.2025
окончено: 29.05.2025

г. Москва 2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)

г. Москва «27» мая 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Мартинез Л.Э.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

постановление прокурора о направлении соответствующих материалов в орган
предварительного следствия для решения вопроса об уголовном преследовании

(повод к возбуждению уголовного дела)

УСТАНОВИЛ:
24.05.2025 в 13:13 по московскому времени сотрудник УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД России,

лейтенант полиции Виктор Адлер с позывным «Майер 25-ый» (далее — Виктор А.), при исполнении
служебных обязанностей, находясь на организованном дорожном перекрытии на перекрестке вблизи
Банка №71, остановил гражданина Дмитрия Соколова (далее — Дмитрий С.) с целью проверки
документов. Виктор А. выдвинул законное требование к Дмитрию С. предъявить паспорт. Указанное
требование было проигнорировано, после чего Дмитрий С., отказавшись его исполнять, сел обратно в
свой автомобиль. В целях извлечения гражданина из транспортного средства и его последующего
задержания, Виктор А. применил специальные средства. В ходе первичного личного досмотра и обыска
автомобиля были обнаружены нелегальные предметы, подпадающие под действие части 2 статьи 63 УК
РФ, наркотические вещества, подпадающие под действие статьи 64 УК РФ, а также действующая
лицензия на оружие. Обнаруженные в транспортном средстве запрещенные предметы были изъяты и
упакованы в зип-пакет. После этого Дмитрий С. был доставлен в КПЗ УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД
России. На месте Виктор А. уточнил у задержанного, осведомлён ли он о своих правах и намерен ли их
реализовать, на что получил отказ. После фиксации наручником к решётке КПЗ, Виктор А. перешёл к
стадии ареста и провёл вторичный обыск с изъятием. Также на стадии ареста Виктор А. уточнил,
является ли Дмитрий С. государственным служащим, на что получил отрицательный ответ. В 13:20 по
московскому времени Виктор А. оформил личное дело в отношении Дмитрия С. по части 2 статьи 63
УК РФ и статьи 64 УК РФ и произвёл арест на срок 8 лет лишения свободы. Дмитрий С. после
освобождения из мест лишения свободы обнаружил у себя не изъятый бронежилет 3-го класса который
Дмитрий С. согласно статьи 7 Федерального Закона “Об оружии” не имел права к хранению или
ношению. Дополнительно Виктор А. был обязан вызвать сотрудников ФСВНГ для последующего
аннулирования действующей лицензии на оружие, выданной Дмитрию С. 26.05.2025 в 22:48 по
московскому времени сотрудник ГСУ СК Мартинез Л.Э. направил запрос № 252-605-3 от 26.05.2025 в
адрес УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД России. В ответ были предоставлены: копия паспорта, копия
служебного удостоверения. Видеофиксация отсутствовала в связи с тем, что Виктор А. удалил запись
процессуальных действий.

Действия Виктора А. имеют явные признаки состава преступления предусмотренными ч. 1 ст.

2

80 УК Российской Федерации.
(указать, что именно и краткое содержание)

На основании изложенного и принимая во внимание, что собранные материалы содержат достаточные данные,
указывающие на признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 80 УК

Российской Федерации,
руководствуясь ч. 2 ст. 30 ПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

1.​ Возбудить уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 80 УК.
2.​ Уголовное дело принять к своему производству и приступить к расследованию.
3.​ Копию настоящего постановления направить заявителю, подозреваемому, надзирающему

прокурору.

Следователь ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

лейтенант юстиции

Мартинез Л.Э.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании потерпевшим)

г. Москва «27» мая 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Мартинез Л.Э.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

УСТАНОВИЛ:
24.05.2025 в 13:13 по московскому времени сотрудник УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД России,

лейтенант полиции Виктор Адлер с позывным «Майер 25-ый» (далее — Виктор А.), при исполнении
служебных обязанностей, находясь на организованном дорожном перекрытии на перекрестке вблизи
Банка №71, остановил гражданина Дмитрия Соколова (далее — Дмитрий С.) с целью проверки
документов. Виктор А. выдвинул законное требование к Дмитрию С. предъявить паспорт. Указанное
требование было проигнорировано, после чего Дмитрий С., отказавшись его исполнять, сел обратно в
свой автомобиль. В целях извлечения гражданина из транспортного средства и его последующего
задержания, Виктор А. применил специальные средства. В ходе первичного личного досмотра и обыска
автомобиля были обнаружены нелегальные предметы, подпадающие под действие части 2 статьи 63 УК
РФ, наркотические вещества, подпадающие под действие статьи 64 УК РФ, а также действующая
лицензия на оружие. Обнаруженные в транспортном средстве запрещенные предметы были изъяты и
упакованы в зип-пакет. После этого Дмитрий С. был доставлен в КПЗ УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД
России. На месте Виктор А. уточнил у задержанного, осведомлён ли он о своих правах и намерен ли их
реализовать, на что получил отказ. После фиксации наручником к решётке КПЗ, Виктор А. перешёл к
стадии ареста и провёл вторичный обыск с изъятием. Также на стадии ареста Виктор А. уточнил,
является ли Дмитрий С. государственным служащим, на что получил отрицательный ответ. В 13:20 по
московскому времени Виктор А. оформил личное дело в отношении Дмитрия С. по части 2 статьи 63
УК РФ и статьи 64 УК РФ и произвёл арест на срок 8 лет лишения свободы. Дмитрий С. после
освобождения из мест лишения свободы обнаружил у себя не изъятый бронежилет 3-го класса который
Дмитрий С. согласно статьи 7 Федерального Закона “Об оружии” не имел права к хранению или
ношению. Дополнительно Виктор А. был обязан вызвать сотрудников ФСВНГ для последующего
аннулирования действующей лицензии на оружие, выданной Дмитрию С. 26.05.2025 в 22:48 по
московскому времени сотрудник ГСУ СК Мартинез Л.Э. направил запрос № 252-605-3 от 26.05.2025 в
адрес УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД России. В ответ были предоставлены: копия паспорта, копия
служебного удостоверения. Видеофиксация отсутствовала в связи с тем, что Виктор А. удалил запись
процессуальных действий.

Действия Виктора А. имеют явные признаки состава преступления предусмотренными ч. 1 ст.
80 УК Российской Федерации.

(указать, что именно и краткое содержание)

принимая во внимание, что преступными действиями Виктора Адлера

4

причинен вред интересам государственной службы
 руководствуясь ч. 2 ст. 30  ПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать Российскую Федерацию потерпевшей по настоящему делу.

Следователь ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

лейтенант юстиции

Мартинез Л.Э.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

​

​

5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)

г. Москва «27» мая 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Мартинез Л.Э.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № ОП-368,

УСТАНОВИЛ:
24.05.2025 в 13:13 по московскому времени сотрудник УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД России,

лейтенант полиции Виктор Адлер с позывным «Майер 25-ый» (далее — Виктор А.), при исполнении
служебных обязанностей, находясь на организованном дорожном перекрытии на перекрестке вблизи
Банка №71, остановил гражданина Дмитрия Соколова (далее — Дмитрий С.) с целью проверки
документов. Виктор А. выдвинул законное требование к Дмитрию С. предъявить паспорт. Указанное
требование было проигнорировано, после чего Дмитрий С., отказавшись его исполнять, сел обратно в
свой автомобиль. В целях извлечения гражданина из транспортного средства и его последующего
задержания, Виктор А. применил специальные средства. В ходе первичного личного досмотра и обыска
автомобиля были обнаружены нелегальные предметы, подпадающие под действие части 2 статьи 63 УК
РФ, наркотические вещества, подпадающие под действие статьи 64 УК РФ, а также действующая
лицензия на оружие. Обнаруженные в транспортном средстве запрещенные предметы были изъяты и
упакованы в зип-пакет. После этого Дмитрий С. был доставлен в КПЗ УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД
России. На месте Виктор А. уточнил у задержанного, осведомлён ли он о своих правах и намерен ли их
реализовать, на что получил отказ. После фиксации наручником к решётке КПЗ, Виктор А. перешёл к
стадии ареста и провёл вторичный обыск с изъятием. Также на стадии ареста Виктор А. уточнил,
является ли Дмитрий С. государственным служащим, на что получил отрицательный ответ. В 13:20 по
московскому времени Виктор А. оформил личное дело в отношении Дмитрия С. по части 2 статьи 63
УК РФ и статьи 64 УК РФ и произвёл арест на срок 8 лет лишения свободы. Дмитрий С. после
освобождения из мест лишения свободы обнаружил у себя не изъятый бронежилет 3-го класса который
Дмитрий С. согласно статьи 7 Федерального Закона “Об оружии” не имел права к хранению или
ношению. Дополнительно Виктор А. был обязан вызвать сотрудников ФСВНГ для последующего
аннулирования действующей лицензии на оружие, выданной Дмитрию С. 26.05.2025 в 22:48 по
московскому времени сотрудник ГСУ СК Мартинез Л.Э. направил запрос № 252-605-3 от 26.05.2025 в
адрес УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД России. В ответ были предоставлены: копия паспорта, копия
служебного удостоверения. Видеофиксация отсутствовала в связи с тем, что Виктор А. удалил запись
процессуальных действий.

(указать, что и как было получено)

6

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Признать запись с нагрудного видеорегистратора №1 Дмитрия С. вещественным

доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № ОП-368
2.​ Признать запись с нагрудного видеорегистратора №2 Дмитрия С. вещественным

доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательства к уголовному делу № ОП-368

Следователь ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

лейтенант юстиции

Мартинез Л.Э.

(должность, звание)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

​

7

https://youtu.be/G3K3Vj28oIw
https://youtu.be/5OsZ-19LeGU(%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BE)

ПРОТОКОЛ​
(следственных действий)

г. Москва «27» мая 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Мартинез Л.Э.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

       26.05.2025. г. в 22:48 по московскому времени следователем Мартинезом Л.Э. сделан запрос №
252-605-3 от 26.05.2025 г. в адрес УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД России для получения информации,
запрос был удовлетворен частично в связи с тем, что Виктор А. удалил запись процессуальных
действий.

27.05.2025 г. в 23:01 по московскому времени следователем Мартинезом Л.Э. принято решение о
возбуждении уголовного дела № ОП-368 в отношении Виктора Адлера, по факту признаков
преступления, предусмотренного ч.1 ст 80 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

29.05.2025 г. в 22:34 по московскому времени уголовное дело было составлено в полном объеме и
передано в Прокуратуру.

(указать, что и как было получено)

Следователь ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

лейтенант юстиции

Мартинез Л.Э.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

8

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)

г. Москва «29» мая 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Мартинез Л.Э.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № ОП-368,

УСТАНОВИЛ:

24.05.2025 в 13:13 по московскому времени сотрудник УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД России,

лейтенант полиции Виктор Адлер с позывным «Майер 25-ый» (далее — Виктор А.), при исполнении
служебных обязанностей, находясь на организованном дорожном перекрытии на перекрестке вблизи
Банка №71, остановил гражданина Дмитрия Соколова (далее — Дмитрий С.) с целью проверки
документов. Виктор А. выдвинул законное требование к Дмитрию С. предъявить паспорт. Указанное
требование было проигнорировано, после чего Дмитрий С., отказавшись его исполнять, сел обратно в
свой автомобиль. В целях извлечения гражданина из транспортного средства и его последующего
задержания, Виктор А. применил специальные средства. В ходе первичного личного досмотра и обыска
автомобиля были обнаружены нелегальные предметы, подпадающие под действие части 2 статьи 63 УК
РФ, наркотические вещества, подпадающие под действие статьи 64 УК РФ, а также действующая
лицензия на оружие. Обнаруженные в транспортном средстве запрещенные предметы были изъяты и
упакованы в зип-пакет. После этого Дмитрий С. был доставлен в КПЗ УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД
России. На месте Виктор А. уточнил у задержанного, осведомлён ли он о своих правах и намерен ли их
реализовать, на что получил отказ. После фиксации наручником к решётке КПЗ, Виктор А. перешёл к
стадии ареста и провёл вторичный обыск с изъятием. Также на стадии ареста Виктор А. уточнил,
является ли Дмитрий С. государственным служащим, на что получил отрицательный ответ. В 13:20 по
московскому времени Виктор А. оформил личное дело в отношении Дмитрия С. по части 2 статьи 63
УК РФ и статьи 64 УК РФ и произвёл арест на срок 8 лет лишения свободы. Дмитрий С. после
освобождения из мест лишения свободы обнаружил у себя не изъятый бронежилет 3-го класса который
Дмитрий С. согласно статьи 7 Федерального Закона “Об оружии” не имел права к хранению или
ношению. Дополнительно Виктор А. был обязан вызвать сотрудников ФСВНГ для последующего
аннулирования действующей лицензии на оружие, выданной Дмитрию С. 26.05.2025 в 22:48 по
московскому времени сотрудник ГСУ СК Мартинез Л.Э. направил запрос № 252-605-3 от 26.05.2025 в
адрес УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД России. В ответ были предоставлены: копия паспорта, копия
служебного удостоверения. Видеофиксация отсутствовала в связи с тем, что Виктор А. удалил запись
процессуальных действий.

Согласно пункту 3 статьи 12 Федерального Закона “Об оружии” “За нарушение положений
настоящего закона к виновному лицу, помимо уголовной ответственности, применяется наказание в
виде аннулирования лицензии на оружие.” Виктор А. был обязан вызвать Федеральную службу войск
национальной гвардии Российской Федерации для аннулирования у Дмитрия С. лицензии на оружие.

9

Согласно пунктам “Б1-Б3” Статьи 7 Федерального закона “Об оружии” Дмитрий С. не имел
права на ношение или хранение бронежилета третьего класса так как не являлся на тот момент ни одним
из субъектов указанных в пунктах настоящей статьи, поэтому Виктор А. был обязан изъять бронежилет
третьего класса у Дмитрия С.

Согласно пункту 4 статьи 10 Процессуального Кодекса Российской Федерации “Сотрудник, а
равно бывший сотрудник, обязан хранить видеофиксацию с персональной служебной камеры
сотрудника совершения лицом противоправных действий, а также дальнейшие совершаемые над
задержанным лицом процессуальные действия, оперативно-розыскные мероприятия и порядок
задержания в течении семидесяти двух (72) часов, начиная с момента окончания процессуальных
действий.” Виктор А. был обязан хранить видеофиксацию совершения лицом противоправных
действий, а также дальнейшие совершаемые  над задержанным лицом процессуальные действия,
Виктор А. видеозапись процессуальных действий удалил.

(указать, что именно и краткое содержание)

В указанных действиях усматривается составы преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 80 УК

Российской Федерации.

Принимая во внимание, что по делу собраны достаточные доказательства, дающие основания

для предъявления обвинения Виктору Адлеру,

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Привлечь Виктора Адлера в качестве обвиняемого по настоящему делу и предъявить ему

обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 80 УК Российской Федерации.
2.​ Личность Виктора Адлера установлена сотрудником УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД

России подполковником Романом Волковым: служебное удостоверение № МВД-261-746 выдано ГУ
МВД России по городу Москве и Московской области.

3.​ Уголовное дело № ОП-368 по обвинению Виктора Адлера в совершении преступления,
предусмотренного ч. 1 ст. 80 УК Российской Федерации передать прокурору Московской области для
направления в суд.

4.​ Считать необходимым применить в отношении Виктора Адлера следующие меры
пресечения:

4.1.​ Назначить наказание в виде судебного штрафа в размере 200000 рублей (двухсот
тысяч рублей)

5.​ Копию настоящего постановления направить обвиняемому Виктору Адлеру.

Следователь ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

лейтенант юстиции

Мартинез Л.Э.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

10

https://yapx.ru/album/ZMJoD

11

	Вкладка 1
	СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

	Уголовное дело № ОП-368
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании потерпевшим)

	​

	​
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)

	​
	ПРОТОКОЛ​(следственных действий)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)